
کنت مک کنزی، بین ســال های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۲ فرمانده 
ســنتکام بــود. او نقش مســتقیمی در ترور شــهید 
مقــام  در  او  انتصــاب  داشــت.  ســلیمانی  قاســم 
فرماندهــی منطقه مرکــزی ارتش آمریــکا، با هدف 
مهار ایــران و مقابله با آنچه تهدیــد منطقه ای ایران 
خوانده می شود، انجام شده بود. کنت مک کنزی در 
مصاحبه ای که با کامران بخاری، پژوهشــگر ارشــد 
اندیشــکده مؤسســه نیولاینز انجام داده اســت، 
تحلیــل خــود را از نحــوه پاســخ ایران بــه ترور 

اسماعیل هنیه در تهران تشــریح می کند. او معتقد 
اســت که تعیین کننده ترین مســئله در پاسخ ایران 
به اسرائیل، میزان مشارکت حزب الله در نبرد آتی با 
اســرائیل خواهد بــود. او در این مصاحبه همچنین 
استدلال های خود را به عنوان یک فرمانده آمریکایی 
برای ترور شــهید سلیمانی تشریح می کند. ترجمه و 
بازنشــر این مصاحبه با هدف آشــنایی با نحوه تفکر 
و اســتدلال مقام هــای آمریکایی در مــورد وضعیت 
منطقه و ایران انجام شده است و با توجه به ادعاهای 
تاییدنشــده و ادبیات ضدایرانی که در این مصاحبه 
به کار رفته است، انتشار این مصاحبه به معنای تایید 
محتــوای آن نیســت. در ادامه متــن کامل مصاحبه 
کامران بخاری را با کنت مک کنزی، فرمانده پیشــین 
ســنتکام که در پایــگاه اندیشــکده نیولاینز منتشــر 

شده است، مطالعه می کنید.

دیــدگاه من تا حدی نســبت به دیدگاه معمول شــاذ تلقی 
می شــود چراکه بــاور دارم ایران نمی خواهد ســاح اتمی 
داشته باشــد؛ بلکه می خواهد توانایی داشتن ساح اتمی 
داشته باشــد. تصور من از سیاســت ایران این است که به 
بهبــود تدریجی مواد شــکافت پذیرش ادامــه می دهد و به 
تهدید کردن به عبور از خط نهایی رســیدن به ساح اتمی 
ادامــه خواهد داد. دلیل هم این اســت که مادامی که آنها 
روی لبــه مرز حرکت می کنند، می تواننــد از این ابزار علیه 
ما اســتفاده کنند تا ما را به کاهــش تحریم ها وادار کنند و 
البتــه می توانند علیــه اروپایی ها اقدام کننــد و می توانند 
علیه کشــورهای همسایه شــان اقدام کننــد. ایران خیلی 
به در اختیار داشــتن ساح هســته ای نزدیک است. شاید 
ســاح کلمه مناسبی نباشد، آنها به در اختیار داشتن یک 
ابزار هســته ای نزدیک هستند، ما به چنین چیزی »مقوله 
آزمایشــی« می گوییم، چیــزی که بتوان آن را روشــن کرد 
و یــک انفجار هســته ای رخ بدهد و البته به ســاح تبدیل 
نشده باشــد. این را داشته باشید، این یک عنصر بود. ایران 
می خواهد خیلی به مرز نزدیک باشد. برایش منابع صرف 
می کنند. آنهــا فقط در این مورد حــرف می زنند تا ببینند 
واکنش ما چیســت. از ســوی دیگر آنچه ایران در ۱۵ سال 
گذشــته در سایه برنامه هسته ای اش انجام داده است، این 
اســت که نیروی موشک های بالســتیک ایجاد کرده است. 
موشک های بالستیک ساح هایی هستند که از جو خارج 
می شوند و از آنجا روی هدف فرود می آیند. ساح های آنها 
موشک های بالستیک میدانی است. منظورم این است که 
می توانند از ایران شــلیک کنند و بعضــی از آنها به تل آویو 
می رسند، برخی از آنها می توانند عمق عربستان سعودی 
را هــدف قرار دهنــد، عمق امارات متحــده عربی، عمان، 
اردن و مجموعــه ای از دیگــر اهــداف در منطقه. عاوه بر 
این مجموعه متنوعی از موشــک های کوتاه بردتر دارند که 
تعــداد آنها هزاران فروند اســت و می توانند نقاط مختلفی 
مانند کشــورهای خلیج]فارس[ را هدف قــرار دهند. آنها 
منابع زیادی را صــرف این برنامه کرده اند و حتی می توانم 
بگویــم کــه اقتصادشــان را برای رســیدن به ایــن توانایی 
منحــرف کرده اند. آنهــا همچنین به شــکل قابل توجهی 
موشــک های کروز زمین پایه شان را هم بهبود داده اند. یک 
موشــک کروز زمین پایــه در ارتفاع بســیار پایین تری پرواز 
می کند و با دنبال کردن ســطح زمین به هدفش می رسد. 
این موشک ها هم می توانند بسیار برد زیادی داشته باشند، 
بــه حــدی زیاد کــه در شــرایطی به اســرائیل هم برســد. 
آخرین دســته از ســاح های آنها پهپادها است. همه اینها 
ســامانه های هوایی آنها هســتند، ممکن است که ملخی 
باشند، ممکن اســت موتور جت داشته باشــند، اما در هر 
صورت ایران چندین هزار از این ساح ها را در اختیار دارد. 
همانگونــه که می دانیم، تخصص زیادی در این ســامانه ها 
پیدا کرده اند و آنها را به روســیه صادر کرده اند و نتیجه اش 
را در اوکرایــن دیده ایــم. وقتی در مورد تهدیــد امروز ایران 
حــرف می زنیم، بایــد به این ســامانه ها به عنــوان تهدید 
اصلی نگاه کنیم. ممکن است که تهدید هسته ای در آینده 
وجود داشته باشد، اما مربوط به امروز نیست. ایران نیروی 
هوایی کوچکی دارد که در منطقه قابل چشم پوشی است. 

نیروی دریایی دارد که برخی کارها را می تواند انجام دهد، 
اما هیچ یک از این کارهــا را خیلی خوب انجام نمی دهد و 
قابلیت عملیات گســترده ندارد. نمی توانند آن را در بیرون 
اســتفاده کنند. نکته آخــر اینکه گروه هــای نیابتی دارند 
که در سراســر منطقه عملیات می کننــد و می توانند علیه 
کشــورهای همسایه وارد عمل شــوند و حتی گاهی اوقات 
عملیات هایــی در خــارج از منطقــه انجام دهنــد. اما اگر 
نظر من را بخواهید، توانمندی کلیدی ایران موشــک های 
بالستیک، موشــک های کروز زمین پایه و پهپادها هستند. 
جنــگ با ایــران، جنــگ آتش هاســت؛ جنگی اســت که 
ویژگی بارز آن تبادل موشــک ها و توانایــی دفاع در مقابل 
موشک هاســت. در مــاه آوریــل دیدیم که ایــران وقتی در 
چارچــوب زد و خــورد تافی جویانه نیروهــای نیابتی اش 
با اســرائیل در سراســر منطقه در گوشــه رینــگ گیر کرد، 
نتیجه اش حمله ســپاه پاسداران شد. برنامه ریزان سپاه در 
تهران تصمیم گرفتند که یک حمله قابل توجه به اســرائیل 
انجام دهند. منظور از قابل توجه این است که حدود ۱۰۰ 
تا ۱۵۰ موشــک بالستیک شــلیک کردند. چرا این تعداد؟ 
چون هرچند ایران هزاران فروند از این موشک ها دارد، اما 
توانایی گســتردگی حمله محدود اســت، اینکه موشک ها 
را بیرون بیاورند، روی ســکوی پرتاب قرار دهند و شــلیک 
کنند. در نتیجه میزان آتشبار آنها چندان وسیع نیست. اما 
الگوی حمله ایران این است که با موشک بالستیک حمله 
می کند، اما قبل از آن حمله را با پهپاد و موشک های کروز 
آغاز می کند، هدف عملیاتی این است که رادارهای مرتبط 
با سیســتم های دفاعی را مشــغول کنند. در اسرائیل این 
سیستم دفاعی شامل سامانه گنبد آهنین، فاخن داوود، 
سامانه های پاتریوت هستند. ایران حمله گسترده ای انجام 
داد کــه ناموفق بود. این حمله در درجــه اول به این دلیل 
ناموفق بود که اســرائیلی ها کارشان را خیلی خوب بلدند. 
آنها سیســتم دفاعی خوبی دارند. ایــن حمله به این دلیل 
شکســت خورد که ما تا حدودی به اسرائیل کمک کردیم. 
این حمله شکســت خورد چون ایــران آن را از قبل مخابره 
کرده بود، چراکه طول می کشــید تا برای حمله آماده شود. 
دلیل مخابره حمله این نبود که می خواست حمله را محدود 
کند بلکه طول کشید تا برای حمله هماهنگ شوند و البته 
حمله شکســت خورد چون همسایگان اسرائیل برای دفاع 
از اســرائیل همکاری کردند. این چیز خیلی مهمی اســت 
که نباید نادیده بگیریم. این نخســتین بار بود که ایرانی ها 
در ایــن ابعاد بزرگ کار خــود را انجام می دادنــد و ناموفق 
بود. حــالا ایرانی ها از این موضــوع نتیجه گیری های خود 
را خواهند داشــت. یکی از طرف ها در آن حمله مشــارکت 
نداشت که اگر مشارکت کند، کار را برای اسرائیل سخت تر 
می کند. این طرف حزب الله لبنان اســت. حزب الله لبنان 
ماه هاســت کــه در مرزهای شــمالی اســرائیل درگیر زد و 
خوردهای تافی جویانه است. اما آنها هنوز از توانمندترین 
موشک های شــان اســتفاده نکرده اند و در ابعاد بزرگ وارد 
نبرد نشــده اند. منظورم این است که اگر از صدها موشک 
اســتفاده کنند، می توانند به سیستم های دفاعی اسرائیل 
فشــار وارد کنند. به نظرم نتیجه گیری ایران از حمله آوریل 
این اســت که اگر دوباره بخواهند حمله کنند، جبهه های 
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Ó  در مــورد وضعیت جاری منطقه خاورمیانه چگونه 
فکر می کنید؟

باید بگویم که به باور من در برهه حساســی از تاریخ منطقه 
هستیم، شــاید خطرناک ترین وضعیت در تاریخ. اما برای 
اینکه درک کنیم ایران چه کاری ممکن است بکند یا نکند، 
ابتدا باید نگاهی به اهداف ایران بیاندازیم. برای ایران همه 
چیــز به امنیت رژیم خاصه می شــود. ایــران رژیم خود را 
از اواخــر دهه ۱۹۷۰ که قدرت را از شــاه گرفت، یک رژیم 
انقابی می بیند. آنهــا می دانند و می فهمند که انقاب ها 
برای اینکه عمری درازتر از عمر نسل انقابی داشته باشند، 
کار ســختی در پیش دارند. در نتیجه آنها بســیار روی این 
مسئله حساس هستند که انقاب به دست یک نسل جدید 
از رهبــران منتقل شــود و از رهبری کنونــی هم محافظت 
شــود. وقتی در مورد عملکرد ایــران فکر می کنیم باید این 
را در نظر داشته باشــیم، چراکه منطق اســتراتژیک اصلی 
دولت ایران، محافظت از رژیم دین ســالار این کشور با همه 
ابزارها اســت. حالا اولویت های دیگری هم وجود دارند که 
برای ایران بســیار مهم هستند، که یکی از آنها نابود کردن 
اسرائیل است. ســالیان درازی اســت که آنها به وضوح به 
این موضوع اشــاره می کنند. هیچ انگیــزه ای وجود ندارد 
که در مورد این خواســته آنها تردیــد کنیم. دومین اولویت 
بیــرون انداختن ایــالات متحده از منطقه اســت. این هم 
برای ایران خیلی مهم اســت. حالا گاهی اولویت اسرائیل 
از اولویــت آمریــکا مهم تر می شــود. گاهی هــر دو اولویت 
درهم تنیده می شــوند و خیلی ســخت می توان تشخیص 
داد که اهمیت کدام یک بیشــتر است. اما یک نکته روشن 
اســت؛ اینکه هیچ یک از آن دو اولویــت هدف اصلی را که 
حفظ نظام اســت، زیر سوال نمی برد. در نتیجه برای درک 
ایــران مبنی بر اینکه چه خواهد کرد یــا نخواهد کرد، باید 
ایــن نکته را درک کنید. منظورم از این حرف ها این اســت 
که باید درک کنیم دیدگاه آنها نســبت به جهان که ممکن 
اســت به نظر ما خیلی غریب و منحرف برســد، به گونه ای 
است که از آنها بازیگرانی منطقی می سازد. در نتیجه ایران 
انتخاب های منطقی براساس اولویت بندی آنچه از نظرش 
ضرورت هایش در جهان اســت، انجــام می دهد. در صدر 
این اولویت ها این اســت که کاری انجــام ندهند که ثبات 
رژیــم را به خطر بیانــدازد. با این انگیزه آنها ممکن اســت 
اقداماتــی انجام دهنــد و در نتیجه همیــن دیدگاه ممکن 
است اقداماتی را انجام ندهند. به باور من اگر از این عینک 
نگاه کنیم، خیلی راحت تر می توانیم درک کنیم که ایران در 

روزها و هفته های آینده چه کاری انجام خواهد داد.
Ó  شــرایط نســبت به چهار ســال پیش که شــما در 

عملیات حذف ژنرال قاسم سلیمانی نقش داشتید 
تغییر کرده اســت. حتی شــرایط نســبت به واکنش 
ایران به حمله به تاسیســات دیپلماتیک شان توسط 
اســرائیل هــم متفاوت اســت. می توانید میــدان را 
برای ما تشریح کنید؟ چه سناریوهایی پیش روی ما 
قرار دارد و ارتش آمریکا، اســرائیل و متحدان عربی 
چگونه به حمله ایران واکنش نشــان می دهند؟ اگر 

در مورد ترکیه هم توضیح دهید ممنون می شوم.
اول اجــازه بدهید ببینیم توانایی های ایران چقدر اســت. 

 ورود تدریجی ایران 
به بازار جهانی تسلیحات

در شرایطی که دولت بایدن ناامیدانه تاش می کند حمله 
موشکی و پهپادی ایران را به اسرائیل متوقف یا محدود کند، 
باید توجه داشت که سراسر خاورمیانه مملو از پرتابه های 
ایرانی شده اســت. در حالی که سامانه های تهاجمی برد 
بلند عنصر بنیادین اســتراتژی »حلقــه آتش« ایران علیه 
اسرائیل است، مســئله ای که دولت آمریکا باید الان با آن 
مواجه شــود، فقط اشاعه تســلیحات نیست.  جمهوری 
اســامی در حال سرمایه گذاری در فضای مسامحه کارتر 
بین المللی است تا با استفاده از تجربه موفقش در تسلیح 
بازیگران غیردولتــی ، خودش را به عنوان یک فروشــنده 
بین المللی ساح مطرح کند. یکی از روش هایی که ایران 
می تواند براساس آن طمع کشورها را برانگیزد، نشان دادن 
نقش مؤثر ســامانه های ارزان قیمت، ماننــد پهپادها، در 
میدان جنگ است.  پهپادهای بدنام شاهد ۱۳۶ ایران که 
در روسیه به گران ۲ مشهور هستند، در حال حاضر نقش 
اساسی در جنگ جاری روسیه با اوکراین بازی می کنند. 
گفته می شود که در دو سال نخست جنگ روسیه تاکنون 
۴۶۰۰ فروند پهپاد شلیک کرده است.  همین پهپادها در 
حمله ۱۳ آوریل ایران به اسرائیل استفاده شدند.  عاوه بر 
اسرائیل و اوکراین، پهپادهای ایران دست کم در دو کشور 
دیگر هم دیده شده اند.  در ونزوئا، گزارشی از سال ۲۰۱۲ 
بر ما کرد که ایران تأسیســات تولید پهپــاد در کاراکاس 
راه اندازی کرده اســت.  حالا پس از ۱۲ ســال، مشــاهده 
می شــود که ارتش ونزوئا از پهپادهــای مهاجر ۲ ایران با 
 ۲۰۰-ANSU ۱۰۰ و مدل های جدیدتر-ANSU عنوان
)که بسیار شبیه پهپاد شــاهد ۱۷۱ ایران است( استفاده 
می کنند.  در اتیوپی هم ایران نقش بسیار مهمی در جنگ 
منطقــه تیگرای بازی کــرد و ارتش اتیوپــی از پهپادهای 
مهاجر ۶ ایران استفاده می کرد.  در جنگ داخلی سودان 
هم پهپادهای مهاجر ۶ ایران به ارتش ســودان کمک کرد 
که جلوی پیشروی نیروهای اقدام سریع )RSF( را بگیرند.  
تصور می شود که ممکن است ایران پشت تاش های اخیر 
کره شمالی برای توسعه توان هوایی باشد. غافل گیرکننده 
نیست که پهپادهای ایرانی احتمالًا در توافقنامه نظامی 
۵۰۰ میلیون دلاری اخیر میان ایران و ارمنستان هم حضور 
داشته باشند. تهران و ایروان به صورت رسمی وجود چنین 
توافقی را انکار کرده اند، اما تکذیب از سوی تهران، ممکن 
است انگیزه های داخلی، از جمله تاش برای بهبود روابط 
با باکو، داشته باشد.  ماه ژوئیه یک نماینده مجلس ایران 
از افزایش چشمگیر صادرات تسلیحات ایران سخن گفت و 
در گفت وگویی  از دوونیم برابر شدن تولید تسلیحات ایران 
به سبب تقاضای صادرات سخن گفت. خبرگزاری تسنیم 
در گزارشی نوشــت که ایران می خواهد جایگاه ترکیه را در 
منطقه به عنوان فروشــنده اصلی پهپادها تا ســال ۲۰۲۸ 
بگیرد و دســت کم یک چهارم این بازار را به خود اختصاص 
دهد که معــادل ۶/۵ میلیارد دلار در ســال خواهد شــد. 
ایران ســال ۲۰۲۲ کارخانه تولید پهپادهای ابابیل ۲ را در 
تاجیکســتان راه اندازی کرد.  ایران همچنین حضور خود 
را در نمایشــگاه های دفاعی تقویت کرده است.  ایران سال 
۲۰۲۴ تولیــدات خود را در نمایشــگاه های مالزی، قطر و 
عراق به نمایش گذاشت و هیئتی برای شرکت در نمایشگاه 
دفاعی عربســتان ســعودی اعزام کرد.  نمایشگاه هایی در 
مســکو و بلگراد هم شــاهد نمایش تولیدات دفاعی ایران 
بودند. به جــز تحریم های اروپایــی و آمریکایی، جمهوری 
اســامی در حال حاضر با هیچ محدودیتی برای مشارکت 
در بازار جهانی ســاح مواجه نیســت.  بــا لغو تحریم های 
تســلیحات متعارف و ممنوعیت آزمایش و انتقال فناوری 
موشک ها در اکتبر ۲۰۲۰ و اکتبر ۲۰۲۳ بر اساس قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد بر مبنای برجام، 
محدودیــت حضور ایران در بازارهــای جهانی کاماً از بین 
رفت.  هرچند وجود این تحریم ها قباً باعث نشــده بود که 
جلوی حضور ایران در نمایشگاه های نظامی از جمله بغداد 
گرفته شود، اما وجود این تحریم ها می توانست اجازه اقدام 
مشترک بین المللی علیه ایران را بدهد. دسترسی گسترده 
ایران به بازارهای بین المللی تســلیحات، باعث می شــود 
که اقدام جمعی بین المللی برای بازدارندگی و تنبیه ایران 
ضروری شــود. اما زمانی که یک عضو دائم شورای امنیت 
ســازمان ملل متحــد از پهپادهای ایــران منفعت می برد، 
احتمال تصویــب قطعنامه ای جدیــد علیه ایــران از بین 
می رود.  تنها راهکار بازگشت تحریم ها از طریق برجام، اکتبر 
۲۰۲۵ منقضی خواهد شد و واشنگتن باید با متحدان آن 
سوی اقیانوس اطلس همکاری کند که از طریق ساز و کار 
موسوم به اسنپ بک، مجدداً تحریم های تسلیحاتی و منع 

آزمایش و انتقال فناوری موشکی را علیه ایران دائمی کند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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